
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento Regionale dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio
Servizio 5 – Diritto allo Studio

L'assessore 

DA  N.  2086/Istr  del  21/09/2023  

OGGETTO

DECRETO DI NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI 

ISTITUTO DEI CIECHI OPERE RIUNITE “I.FLORIO E A.SALAMONE” DI PALERMO

L’atto si compone di _______ pagine

di cui ____ pagine di allegati come parte integrante

Is
ti

tu
to

 C
ie

ch
i 
Fl

o
ri

o
 S

a
la

m
o

n
e
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
0
3
1
0
2
/2

0
2
3
 d

e
l 
2
1
-0

9
-2

0
2
3



                   
             Unione Europea
            REPUBBLICA ITALIANA
            Regione Siciliana
            Assessorato dell'istruzione e della formazione profes-
sionale

            Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio
            Servizio 5 – Diritto allo Studio

           

D.A.  N. 2086/Istr del 21/09/2023      
 

L’ASSESSORE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la legge regionale 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio1979 n. 70 e successive modifiche

ed integrazioni, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo e
dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 che detta le norme per la riorganizzazione

dei Dipartimenti regionali;
VISTO il  decreto  del  Presidente  della  Regione  5  dicembre  2009  n.  12  Regolamento  di

attuazione del titolo 11 della Legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 recante “norme
per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  regionali  ordinamento  del  Governo  e
dell’amministrazione della regione” ed i successivi decreti presidenziali di modifica o
integrazione;

VISTA la  legge regionale 11 maggio 1993,  e s.m.i.  ed in  particolare l'art.9,  commi 1 e 5,
concernente  la  nomina  dei  collegi  dei  revisori  dei  conti  e  dei  collegi  sindacali  di
competenza della Regione;

VISTA la legge regionale 20 aprile 1976, n. 35 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA la  legge  regionale  11  maggio  1993,  n.  15  ed  in  particolare  parte  9  e  successive

modifiche ed integrazioni;
VISTA la Legge regionale 20 giugno 1997, n.19 e s.m.i;
VISTA la legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 ed in particolare l’art. 17 recante “Misure di

contenimento della Spesa nel settore Pubblico Regionale”;
VISTO lo  Statuto  dell'Istituto  dei  Ciechi  Opere  riunite  I.  Florio  e  A.  Salamone di  Palermo

deliberato  dal  Consiglio  di  Amministrazione  nella  seduta  del  25  gennaio  2008,
approvato dall'Assessorato regionale dell'Istruzione e della Formazione Professionale
con DDG n.169/XVIII del 12 marzo 2008, pubblicato nella GURS n.17 del 18 aprile
2008 e modificato successivamente con delibera consiliare n.37 del 22 dicembre 2017;

VISTA l'articolo 34 della legge regionale del 7 maggio 2015 n.9 che individua al comma 6
l'organo  del  collegio  dei  revisori  composto  da  tre  membri,  di  cui  uno  nominato
dall'Assessore  regionale  dell'istruzione  e  della  formazione  professionale  e  due
dall'Assessore regionale per l'economia;

VISTO    il  Decreto  Presidenziale  n.  777/Area  I/S.G.  del  15  novembre  2022  con  il  quale
l’Onorevole  Presidente  della  Regione  Siciliana  ha  nominato  l’On.  Girolamo Turano
Assessore regionale con preposizione all’Assessorato regionale   dell’Istruzione e della
Formazione Professionale;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  434 del  13 febbraio 2023,  di  conferimento dell'incarico,  alla Dott.ssa
Giovanna  Segreto,  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  regionale  dell'Istruzione,
dell'Università e del  Diritto allo  studio,  dell'   Assessorato Regionale dell'Istruzione e
della Formazione Professionale;

VISTO il  D.D.G. n. 1378 del 07 luglio 2023 di  conferimento dell'incarico al  Dott.  Giuseppe
Bono  di  Dirigente  del  Servizio  5–  Diritto  allo  Studio  –  del  Dipartimento  regionale
dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio;

VISTO l'art.2 del  Decreto Presidenziale n.7 del  20 gennaio 2012 che determina i compensi
da erogare ai componenti degli organi di amministrazione e controllo degli organismi di
cui al comma 1 dell'art.17 della legge regionale 12 maggio 2010, n.11;

Is
ti

tu
to

 C
ie

ch
i 
Fl

o
ri

o
 S

a
la

m
o

n
e
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
0
3
1
0
2
/2

0
2
3
 d

e
l 
2
1
-0

9
-2

0
2
3



                   
             Unione Europea
            REPUBBLICA ITALIANA
            Regione Siciliana
            Assessorato dell'istruzione e della formazione profes-
sionale

            Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio
            Servizio 5 – Diritto allo Studio

           

D.A.  N. 2086/Istr del 21/09/2023      
 

CONSIDERATO  che l’art. 6, comma 2 bis della Legge regionale n. 35/1976 recante disposizioni in
materia  di  nomine di  amministratori  e  rappresentanti  della  Regione negli  organi  di
amministrazione attiva e di controllo di enti di diritto pubblico, in organi di controllo o
giurisdizionali prevede che per le designazioni di dirigenti e/o funzionari direttivi della
Regione siciliana, in servizio e/o in quiescenza, non deve essere richiesto il  parere
della competente commissione legislativa dell’ARS ed in conseguenza tali nomine non
risultano  soggette  all’esame  della  Giunta  regionale  per  l’acquisizione  del  relativo
assenso;

CONSIDERATO che, per le finalità sopradescritte, è stato istituito presso la Ragioneria Generale
della  Regione  Siciliana  l’Albo  dei  dipendenti  per  la  nomina  e/o  designazione  dei
componenti degli organi di controllo;

VISTO il  D.A.  n.1424  del  18/08/2022  che  nomina  tre  funzionari  interni  in  servizio  presso
l'amministrazione regionale come commissari straordinari del collegio dei revisori dei
conti dell'Istituto;

VISTA la  nota  prot.n.12300  del  20/03/2023  con  la  quale  il  Dipartimento  dell'Istruzione,
dell'Università e del Diritto allo Studio chiede all'Assessore Regionale dell'Istruzione e
della Formazione Professionale la nomina del collegio dei revisori dei conti dell'Istituto;

CONSIDERATO che l’Assessore dell’Istruzione e della Formazione Professionale con nota prot. n.
2007/GAB. del 15/05/2023 ha designato, in rappresentanza dell’Assessorato regionale
per l’Istruzione e la Formazione Professionale, quale soggetto da nominare in seno al
Collegio dei  Revisori  dei Conti  dell’Istituto dei  Ciechi Opere Riunite “I.  Florio ed A.
Salamone”  di  Palermo  il  Dott.  Giovanni  Perino, funzionario  direttivo
dell’Amministrazione regionale, iscritto all’albo dei dipendenti regionali e degli enti di
cui all’art. 1 della Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed
integrazioni,  e  che  la  Segreteria  Tecnica  dell’Ufficio  di  Gabinetto  dell’Assessore
dell’Istruzione e della Formazione Professionale con nota 3546/GAB del 05/09/2023 ha
effettuato la verifica sul possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 della Legge regionale
19/1997  nonché  l’assenza  di  cause  di  incompatibilità,  inconferibilità,  conflitto  di
interessi e di ineleggibilità di cui alla Legge regionale 22/95 e s .m. i. e del D. Lgs. n.
39/2013 per il conferimento dell’incarico di che trattasi;

CONSIDERATO  che  l’Assessore  dell’Economia  con  nota  prot.  n.  4816  del  17/07/2023  ha
designato, in rappresentanza dell’Assessorato regionale dell’Economia, quale soggetto
da nominare in seno al Collegio dei Revisori dei Conti dell’Istituto dei Ciechi Opere
Riunite “I. Florio ed A. Salamone” di Palermo il  Dott. Ferruccio Ferruggia, funzionario
direttivo dell’Amministrazione regionale, iscritto all’albo dei dipendenti regionali e degli
enti di cui all’art. 1 della Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche
ed integrazioni,  e  che la  Segreteria  Tecnica dell’Ufficio  di  Gabinetto  dell’Assessore
dell’Economia  con  nota  prot.n.4815  del  17/07/2023  ha  effettuato  la  verifica  sul
possesso  dei  requisiti  previsti  dall’art.  3  della  Legge  regionale  19/1997  nonché
l’assenza  di  cause  di  incompatibilità,  inconferibilità,  conflitto  di  interessi  e  di
ineleggibilità di cui alla Legge regionale 22/95 e s .m. i. e del D. Lgs. n. 39/2013 per il
conferimento dell’incarico di che trattasi;

CONSIDERATO  che  l’Assessore  dell’Economia  con  nota  prot.  n.  4825  del  17/07/2023  ha
designato, in rappresentanza dell’Assessorato regionale dell’Economia, quale soggetto
da nominare in seno al Collegio dei Revisori dei Conti dell’Istituto dei Ciechi Opere
Riunite “I.  Florio ed A. Salamone” di Palermo il  la  Dott.ssa Maria Gabriella Innaimi,
funzionario  direttivo  dell’Amministrazione  regionale  iscritta  all’albo  dei  dipendenti

Is
ti

tu
to

 C
ie

ch
i 
Fl

o
ri

o
 S

a
la

m
o

n
e
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
0
3
1
0
2
/2

0
2
3
 d

e
l 
2
1
-0

9
-2

0
2
3



                   
             Unione Europea
            REPUBBLICA ITALIANA
            Regione Siciliana
            Assessorato dell'istruzione e della formazione profes-
sionale

            Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio
            Servizio 5 – Diritto allo Studio

           

D.A.  N. 2086/Istr del 21/09/2023      
 

regionali e degli enti di cui all’art. 1 della Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e
successive  modifiche  ed  integrazioni,  e  che  la  Segreteria  Tecnica  dell’Ufficio  di
Gabinetto  dell’Assessore  dell’Economia  con  nota  prot.n.  4824  del  17/07/2023  ha
effettuato la verifica sul possesso dei requisiti previsti dall’art. 3 della Legge regionale
19/1997  nonché  l’assenza  di  cause  di  incompatibilità,  inconferibilità,  conflitto  di
interessi e di ineleggibilità di cui alla Legge regionale 22/95 e s .m. i. e del D. Lgs. n.
39/2013 per il conferimento dell’incarico di che trattasi;

RITENUTOdover ricostituire il Collegio dei Revisori dei Conti dell’Istituto dei Ciechi Opere Riunite
“I. Florio ed A Salamone” di Palermo come previsto dall’art. 34, comma 6, L.r. n. 9 del
07 luglio 2015, nominando i tre componenti designati in possesso dei requisiti previsti e
qui di seguito indicati:

 Dott. Giovanni Perino nato a XXXXXXX il XX/XX/XXXX, funzionario direttivo
dell’amministrazione regionale, iscritto all’albo dei dipendenti regionali e degli
enti di cui all’art. 1 della Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive
modifiche ed integrazioni;

 Dott.  Ferruccio  Ferruggia  nato  a  XXXXXXX  il  XX/XX/XXXX,  funzionario
direttivo dell’amministrazione regionale, iscritto all’albo dei dipendenti regionali
e degli  enti  di  cui  all’art.  1 della  Legge regionale 15 maggio 2000,  n.  10 e
successive modifiche ed integrazioni;

 Dott.ssa Maria Gabriella Innaimi nata a XXXXXXX il XX/XX/XXXX, funzionario
direttivo dell’amministrazione regionale, iscritta all’albo dei dipendenti regionali
e degli  enti  di  cui  all’art.  1 della  Legge regionale 15 maggio 2000,  n.  10 e
successive modifiche ed integrazioni;

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni in premessa riportate che si intendono integralmente richiamate ai
sensi dell’art. 34, comma 6, della L.r. n. 9 del 07 maggio 2015, dalla data di notifica del
presente decreto e per la durata di un quadriennio  è ricostituito il Collegio dei Revisori
dei  Conti  dell’Istituto dei  Ciechi  Opere Riunite “  I.  Florio  – A.  Salamone” con sede
legale in Palermo secondo la seguente composizione:

 Dott. Giovanni Perino nato a XXXXXXX il XX/XX/XXXX, funzionario direttivo
dell’amministrazione regionale, iscritto all’albo dei dipendenti regionali e degli
enti di cui all’art. 1 della Legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive
modifiche ed integrazioni;

 Dott.  Ferruccio  Ferruggia  nato  a  XXXXXXX  il  XX/XX/XXXX,  funzionario
direttivo dell’amministrazione regionale, iscritto all’albo dei dipendenti regionali
e degli  enti  di  cui  all’art.  1 della  Legge regionale 15 maggio 2000,  n.  10 e
successive modifiche ed integrazioni;

 Dott.ssa Maria Gabriella Innaimi nata a XXXXXXX il XX/XX/XXXX, funzionario
direttivo dell’amministrazione regionale, iscritta all’albo dei dipendenti regionali
e degli  enti  di  cui  all’art.  1 della  Legge regionale 15 maggio 2000,  n.  10 e
successive modifiche ed integrazioni;

Is
ti

tu
to

 C
ie

ch
i 
Fl

o
ri

o
 S

a
la

m
o

n
e
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
0
3
1
0
2
/2

0
2
3
 d

e
l 
2
1
-0

9
-2

0
2
3



                   
             Unione Europea
            REPUBBLICA ITALIANA
            Regione Siciliana
            Assessorato dell'istruzione e della formazione profes-
sionale

            Dipartimento dell'istruzione, dell'università e del diritto allo studio
            Servizio 5 – Diritto allo Studio

           

D.A.  N. 2086/Istr del 21/09/2023      
 
 
Art. 2) Ai componenti del Collegio dei revisori dei conti spetta un corrispettivo secondo quanto

previsto dall'art.2 del  Decreto Presidenziale n.7 del  20 gennaio 2012

        
 Art.3)    Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  della  Regione  Siciliana  –

Assessorato Regionale Istruzione e Formazione Professionale ai sensi dell'art.68 della
L.R. n.21/2014 e trasmesso alla GURS per la pubblicazione.

  

F.to   L’ASSESSORE
     On. Girolamo Turano

                  

                        

Is
ti

tu
to

 C
ie

ch
i 
Fl

o
ri

o
 S

a
la

m
o

n
e
 -

 P
ro

to
co

llo
 n

.0
0
0
3
1
0
2
/2

0
2
3
 d

e
l 
2
1
-0

9
-2

0
2
3


